- Zendica lingua, quia euphoniae legi 57 quā multae corruptae sunt formae Sanscritae,
 non est subjecta, non minus quam Graeca et Latina duas in fine vocum consonantes
 admittit, s suffixam Nominativi post consonantes retinuit. Unde e c. āfs aquo,
 kērēfs corpus drucs daemon (cf trux et radicem द्रुच्) e stirpibus ap,
 kērēp vel kehrip, drug (cf r 89) Tres tamen consonantes in fine locum
 habere nequeunt, atque, quae in nē desinunt themata, ad analogiam Latini, t abji-
 ciunt et assalem una cum Nomin signo conservant, e c. csayanš regnans a the-
 mate csayaat e radice cst (क्षि), čvanš quantus a themate čvant
- 125 c Omittitur interdum in Fidorum dialecto n̄ euphonicum (cf annot. ad r 638-),
 quod in universum non ad pristinam linguae structuram pertinere videtur, quippe
 quod a cognatis Graeca et Latina linguis prorsus sit alienum, et in Zendica nonnuis in
 Genitivo plur a me deprehensum, ita tamen ut heic quoque quibusdam in decli-
 nationibus omitti possit et e c. e pašū (पशु) et pašunam et pasvaam
 formetur Fidorum exempla n̄ euphonica in Instrumentali omisi, proponuntur
 in schol ad Pān VII f 39 veluti उरुया, धृष्णया ab उरु, धृष्णु inserto य eupho-
 nico (cf r 271). प्रवात्वा a प्रवाडा adjectā Guni, स्वमया a स्वप्न mutato अ in
 ए ad analogiam formarum मया, त्वया a मे, त्वे pro म, त्व (v r 264, 265.)
- 131 Heic afferre liceat formam दक्षिणायाच् quae teste schol ad Pan. VII f 39 in Fidis
 pro दक्षिणायाम् invenitur, id quod eo majoris mibi est momenti, quod Zenticos
 quoque deprehendi Genitivo sing qui Locativi vice funguntur 1) in pronominis-

*) Anquetiliius vertit «Les Mazdeens coupent au large l'endroit du tapis et le jet-
 teront loin d'eux »

bus, quoniam ea locali terminatione propria non carent; e. c. *ainghē vlsē* in *haec via* (V. S. p. 46.), ubi *vlsē* est Locativus a *vlsa*; *ainghē* autem Genitivus variis ex euphoniae legibus a Sanscrito अस्स्य profectus; quod invenitur etiam sub formā *anghē*, et, nasalī omissā, *ahē*. 2) Themata in *u* plerumque utuntur Genitivi terminatione *ō* (ex अस्), ad Locativum exprimendum, et simplici *s* ad Genitivi denotandam rationem; ita *ahmi* (अस्मिन्) *santv-ō* in *haec urbe*, a themate *santu*, cujus consuetus Genitivus est *santv-s* ad analogiam Sanscriti आन्वि-स्. 3) Themata in *i* desinentia, quorum proprium Locativum nusquam inveniri, saepius autem Genitivum Adjectivi *mādayasni**) ad Substantivi *namāna* vel *nmāna* terra Locativum relatum. (p. 255.) *ahmi namānē yat mādayasniōis* in *haec terra quidem masdayasnica*. Quod in huiusmodi constructionibus attinet ad adverbialem usum vocis *yat*, quod est Neutrum relativi in Accusativo, conferatur p. 337. ubi legitur *aētahmi danghvō yat astvainti* in *hoc mundo quidem existente* **).

Vēdorum dialectus terminationem *ai* saepe in *ā* corripit, ita ut prius tantum huius, ex *ā+उ* compositae, diphthongi elementum sit conservatum, posterius autem suppressum. Exempla sunt: उभयन्तारा *ambo aurigae* (in schol. ad Pan. VII. 1. 39.) ab उभ et यन्त; अग्निना *duo Asvini* ab अग्निन्; नरा *duo viri*, quod tam e *न* quam e *नर* explicari possit (in *Rig-Vēdo* apud ROSEYUM p. 15.).***) Hae Vēdorum formae videntur etiam Zeodicae linguae, ita ut ibi *ā* vel *a* saepius quam *āo* Dualem exprimant et e. c. अग्निना sonet *aspinā*. Ita legitur in V. S. p. 313. *aspināca yavanō yas* (*maithē*) «*Asvinosque juvenes veneramur*» id quod Anquetilius reddidit per «*Je fais leschut à l'excellent toujours (subsistant)*». Docemur tamen hoc exemplo, si lectio est genuina, Pluralem etiam cum Duali construi posse, nam *ya-*

*) I. e. *masdayasnicus* e *masdayasna* Ormīcus adorator formatum suffixo *i*, adjecto Vriddhis incremento (cf. annot. ad Nalū IV. 10.).

**) *danghvō* a themate *danghu*, *astvainti* est Locat. e themate *astvant* formatum, ita ut vi euphonicae litterae *i* finalis, in antecedente etiam syllaba vocalis *i* sit inserta. *astvant* esse videtur pro *astvanti*, quod proprie significet *existentia praedictum*, ab Infinitivi themate *astu esse* suffixo *vant* (cf. r. 218.) profectum.

***) Etiam aliis in locis Vēdorum dialectus diphthongum *ai* in *ā* corripere potest, e. c. नारा in *umbilico* pro नारी a नारि (schol. ad Pan. I. c.).

vanó est Pluralis, neque Dualis vocis *yavan* (cf यवन्) Ita quoque Verborum Pluralis ad Nominum Dualem relatus invenitur, nam legitur V.S p 136 *dvābhyā hācā nērēbyu* (नृयाम्) *dva nara ussayēnié mī-
līhvana śtrīcā nairyāścā*, "duobus ex hominibus duo homines nascuntur (nati sunt), par, feminamque varque" Hic *ussayēnié* respondet Sanscrito उड्यायन्ते Nec tamen prorsus deest Verbo Zendico numerus dualis, exemplum est locus quem Anquetilii (Vol 2 p 361) reddit par "ce qui est deux ou gade, les viandes bien nouries ne recourent pas" in textu originali sonat *nōit paiticā-
śātō ischācā āśūtīścā*, si quod verti possit per unam redeunt sacrificatioque oblativae "Paiticāśātō nascitur e radice usu frequentissimo *cās* he praefixa praepositione *paiti* (प्रति) et adjecta terminatione duali *ī-tō* (अ-त्तम्) primae Sanscritarum radicum classis Vocem *ischā*, cujus *ā* longum protegitur adjecti particulā *cā*, ortam esse poto ex *इड्या* abjecto *य* et *इ* mutato in *sch*, eodem modo quo *schēnu* genu profectum est a *इान्* *āśūtī* autem nil aliud esse potest quam Sanscritum *आडति* sacrificatio oblativae quam *ī* aule *ī*, quod hic vi attractionis litterae *h*ositi est insertum, plerumque prodacatur

- 142 Pro *आस्* ex *अ* finali masculinorum thematum et *अस्* Nominativi plar terminatione composito, in antiqua Vedorum dialecto plerumque invenitur *आसस्*, sic ut primitivae terminationi *आस्* (= *अ* + *अस्*) nova et perceptibilior terminatio hujus casus sit adjuncta. Exempla sunt frequentissima in *Si gēds* specimen a ROSENBLO edito, veluti *ध्रमासस्* pro *ध्रमास्* a *ध्रम*, *यशामस्* pro *यशास्* a *यश*. Hae masculina forma nititur Paucis terminatio plar feminina *आयो*, aequalem, ut equidem puto, hoc ortum est ex *आसो* expulso *म्* e c Saecul. p 63 *सीरगदेवदायो* अचितञ्चास्रो pro *सीभागदेवतास्* अयितिव्याय्.

- 143 Term nationum *आनि* et *ऊनि* (*ā-n* ; *ū-n*) vix in Vedis saepius funguntur *आ* et *ऊ* e c *एव वना* *magnae silvae*, quod Accusativi significatione occurrit in ROSENBLO specimen p 10 Pagina sequente legitur *सुगो न ते* (सुगा उत) सपया पयतिस् अत्राने सपस् तरसि स्वभानो ; "facilia adita sunt tibi et palustras vias habentis loca super montibus, invicta (aurora) aquas transgrediens proprio splendore praedua". His *ā* adhaec formis respondent Zendica neutri in *ā* et *ū* excutis, sic tamen ut *ā* in polysyllabis vocibus consueto usu plerumque corripatur, e c *lā vāstra* (ता वस्त्रा) hae *ā* ester *ā* *ūhī* opes *ā* themate *ūhī* quod idem est ac Sanscritum *वसु*,

mutato *a* in *ô*, propter vim assimilationis quam *u* finale in antecedentem syllabam exercet, quâ, inter alia, etiam Dativus *nthurunê* et Genitivus *athurunô* oriuntur ex themate *atharvan* (per metathesin *athravan*), unde Nomin. *athrava* et Acc. *athravânem*; in casibus debilibus autem syllaba *vân* in *un* contrahitur, quo fit ut antecedentis syllabae vocalis etiam in *u* transeat.

148. Quam in annot. hujus regulae proposui sententiam, postea Védicâ et Pracritâ dialectis quodammodo confirmatam vidi. Prior rarius *ऐस्* utitur terminatione, rariissime autem *एभिस्*, cujus *ए* locum tenet *अ* litterae finalis thematum, ad analogiam Dat. Ablativorum in *ए-यम्* desinentium. Exempla sunt *श्येनेभिस्* et *अद्येभिस्* (apud. Ros. p. 18.) a *श्येन*, *अद्य*. Vix tamen ex *श्येनेभिस्*, *अद्येभिस्* contractae formae *श्येनेस्*, *अद्येस्* oriri potuerunt, quae facillime ex *अद्याभिस्* et *श्येनाभिस्* explicantur, ita ut, ejecto *भ्*, *इस्* terminatio cum producta vocali thematis in *ऐस्* coaluerit, quod etiam Zendice sonat *âts*. In Sanscrito tamen non omnino perdata est primaeva forma *आ-भिस्*, quam conspicimus in pronomibus primae et secundae personae, quippe quae insertam syllabam *स्म* ante *भिस्* producant, unde *अस्माभिस्*, *युष्माभिस्*. Quamquam genere non distinguantur haec pronomina, tamen proprie masculinum genus ea significare ex eo colligi potest, quod Accusativi eorum sunt *अस्मान्*, *युष्मान्*, qui conferantur cum *शिवान्* (r. 145.). Respicias denique, dialectum Pracritam, quae *Védicas* formas *ए-भिस्* commutavit in *ए-त्तिं* — unde e. c. *एत्तिं सुस्मेत्तिं*, Saccul. p. 69. ex *एभिस् सुस्मेभिस्* — etiam in his pronomibus antiquam vocalem *आ* in *ए* convertisse*), ex quo colligere licet etiam Védicas formas veluti *श्येनेभिस्*, *अद्येभिस्* profectas esse ab antiquioribus *श्येनाभिस्*, *अद्याभिस्*.

156 Argumentis quibus nostram de *आत्* sententiam in annotatione hujus regulae comprobare studuimus, haec quartum addere liceat petitum e lingua Zendica, quippe quae omnibus in declinationibus Ablativi characterem *t* exhibeat. Exordiamur a stirpibus in *u* desinentibus, quibus E. BUNNOUVIUS (*Journal asiatique* 1828) Ablativum in *t* desinentem vindicavit. Huic pertinet e loco supra laudato (p. 253) forma *dâonghao-t* a themate *dâonghu*, vocali finali per *Gunam* auctâ, et *ओ* expresso per *ao* (add. ad r. 33), unde colligimus in Sanscritum fuisse Ablativos veluti

*) *अद्येत्तिं* (per nos) per metathesin et abilitantia litterae transformationem in *ए*

मानो-तु० भानु० Quae in *i* desinant themata Zendica, Ablativos formant in *ōi* & analogos Genitivus in *ōi-s*, ita ut *e* & *a* themate sem *āsrīti* benedictio cuius Genitivus est *āsrītiōi-s* (cf माले-तु०) Ablativus desinat *āsrītiōi-1*, quo Sanscritos Ablativos veluti *यज्ञे-तु०*, *मते-तु०* exstitisse olim docemur. Formam *āsrītiōi* invenimus in *Landulhu* sententia quam Anquetil us vertit *per nil te Hodecy rēnd la sanit h un Athorē, (cedul cī) recetera pour las P. Asergan Dahmayō*. Testis originalis est hic *athravānēm biszj āt dahmayūt parō āsrītiōit* (V S p 242 et p 312) i. e. *episcopatum (s) sanit ex sancta summa benedictione (s) piae precū in constat*. Sic vertimus, si *parō āsrītiōit* est vox composita, id quod ex eo quod p 300 observari sit verisimile, & scripturae autem intelligi neque, quia singulae compositorum partes non conjungi solent. Ceterum est *ps* & subesse videtur verbis laudatis, n. si scriptoris lapsu omisissimam est quod iam vocabulum, quod *pre* cum *s* significet. Sequuntur enim verba quibus molis sua pro aliorum sanation bus lesantur precus, veluti *namānahē namāno-paitiē biszjāt ni-ōm stāōrēm arēgōd* = *regenda regenda dionum (s) sanit parvum animal (s) pretium s* — Sicubi Sanscrita Fen isina vocali terminata quibundam in eisdem introductionibus stantur casuum flexionibus, atque *e* & *i* in Genitivo tertio leguntur (r 130 b, c) *आत्* aut necessario assument, aut ad arbitrium vel *त्* vel *आत्* ita Zendica themata in *ī* desinentia Ablativi terminant omnem habeat *āt*, ac quae in *u* de inuti tam solum *āquānīl* admittunt. Hoc modo supra memoratum *dahmay āt* videtur ex themate *dahmā*, cuius Genitivus est *dahmayān*, et *āt* (V S p 373) legitur *urī aray āt arōre ab utvarā* Ex Infinitivi themate *saniti* venerare ontur *santhi āt* (r p 251) quod ad *tanab* & *corpore*, & *tanu* em., & misem habet rationem ac *धेन्वान्* ad *धेनीन्*. — Quae in consonantem ceunt thematae quibus *i* character s implex adjuuge sequit, & interant vocalem, si analogiam Genitivorum et Actus Sanscritorum veluti *द्यान्*, *द्यान्*. Superius hujusmodi Ablativi formas deprehendit in V S *e r casman at nō-ānōnglian-āi nān, ātīr at īnō* (ab *ātīr*), *ap at arōh*. Confirmatio vidi hujus regulam sententiam *āngul* Zend cī, quae nullibam *ar* pluribus in casibus comereavit ubi Sanscrita illius in *āt* correpit *e r nāps ānōnān*, *āfān m ānōnān*. Notandum est ceterum, *āngul* Zendicam consonantem *r*, cuius *h* & *ti* anteponitur, neque cum sequente consonante, s *hātī* excepit, con-

unctam*), neque in vocum line positam intellexit, sed in hujusmodi locis aut hae
 visissimam vocalem et illi adjectivam, aut hae praefixam, aut conjunctas consonantes
 transposuisse, nunquam tamen illam in spiritum transformasse; ita *dōdārē dātē*
crātor dicitur pro *दातर (दातः)*, *hvarē a. aut* pro indeclinabili *हवर् अन्तम*.
dōdārēda vāu pro *ददार्दा*, *nērēbya* vel *narēbya* pro *नदर्या*, et
nārānā, *vēhēka* vel *vēcēka* *lupus* pro *वृक*, *cāthēru* quater pro *चारु*.
 quod expectaveris pro *चारु*, et *चारु* (v. r. 244.)

221. *भायतु* *amānus*, *excellens* melius deducitur a *भा* splendor suffragio *यतु*, ita ut sit pro
भायतु, et proprie significet splendidi latus (cf. annot. ad Nilam XI. 31.).

251. Nominativi plur. *formae मन्ते* *me* et *मन्ते* *me* quae secundum schol. ad Pan. VII.
 §. 33. in Veda occurrunt, ad analogiam aliarum pronominum (*तं, त्वां, त्वां* etc.) sunt
 formatae, ita ut syllaba *न्त* quae stirpibus *न्* et *न्* adjectam esse dicimus, et quae
 separatim etiam adhibetur, cum adjecta terminatione *न्* in *न्* cohaerit. In secunda
 persona praeter *तं* *Prāsurum* dialectus etiam plenior, quam primitivam esse dicimus,
 formi videtur *मन्ते* (vid. Nil. p. 26.), quae cum Zendicum *thvōti* cohaeret, de quo
 E. BEAUVOISIS dicitur (*Journal Asiatique* 1822). Saepius tamen in Zendavesta
 legimus pro hac formi vel *te* vel *to* (cf. ad 3. ad r. 31.) sicut in prima persona di-
 citur et *me* et *mi*. Posterius cum Graeco *μεν*, et *to* cum *το*, *τοι*, majorem
 similitudinem quam veram cognationem praeseferit, quippe quae ab omni casus
 suffragio sint vacua, quum in *μεν* et *το* vocalis i Dativi character esse videtur ad
 analogiam secundae declinationis (cf. *εἶπες* et *λόγῳ* et *λόγῳ*), ad quam Genitivi *μῆ*
 et *οῦ* etiam pertinet.

266. d. Aliam de hac re nunc mihi Zendica lingua suggerit sententiam, ita ut existimem fe-
 mininos casus illi commemoratos originem ducere a feminino themate *न्ते*, quod a
रन् descenderit sicuti e. c. *सुन्दरी* *pulchra* a *सुन्दर* (v. r. 210.). Formas *तस्यी*,
तस्याम्, *तस्याम्* igitur ex *तस्यी*, *तस्य्याम्*, *तस्य्याम्* ejecto *न्* corruptas esse
 censuerim, quo speciem eam indolisent, ut a Genitivo Masculini et Neutrii com-
 muni sint profectae. In Zendica lingua enim non prorsus perit haec a Sanscrito
 expulsa littera *न्*, ita ut e. c. Locativus relativi sonet *yahmy-a* — pro *yah-*

*) Non nisi semivocales *ro* antecedente a conjunctas invenire memini e. c. *uroara ar-*
bor, *haurōa* (तर्) *totus*.

Addenda

- myanmi*, abjectis nasalibus — a feminino themate γ *ahmí*, qua Sanseritum ह्यमि supponitur Legimus in V S p 246. γ *ahmí* a *naró éřřřta**) *ni-lhayénte* in qua (terra) homines mortui deponuntur Etiam in Instrumentali syllaba *hmí* inseritur e c. *ahmya* per hanc quod Sanserite अहम्या sonaret, a stirpe अ In Genitivo fem tamen etiam Zendica lingua litteram *m*, simul cum γ expulit, ita ut e c. *angháō* vel *aingháō* dicatur pro अहम्यासु .
7. Notetur *Fedorum* Accusativus सीम eam pro ताम (apud ROS p 6) a feminino themate सी , quocum, quod ad femininam litteram finalem attinet, convenit Zendicum *hmí* Sed सीम Zendice sicut *hím* quod adverbialiter adhibetur e c. *hím gáivó* ibi loco (V S p 125)
- 68 Hoc pronomen saepius invenitur in ROSENII *Rigv* specimenoe, ita ut ad analogiam $\text{r 101}^{(2)}$ initiale सु mutationi in पु sit subjectum Fortasse in Pluralis Nominativo praeter ते et स्ये primaeva linguae aetate etiam सि et स्ये dicebantur, id quod Graeco σι et Zendico yénghé qui confirmari possit. Posterus viz aliter quam ex duorum pronominum conjunctione explicari potest, vel ex $\text{ये} + \text{सि}$ vel ex $\text{ये} + \text{स्ये}$, quorum alterum ad yénghé eandem habet rationem atque अहम्यासु ad Genitivum fem *angháō* supra commemoratum
- 270 Forma इत quod Neutrum est stirpis demonstrativae इ in Nom. Accus quon r 697 Conjunctiones चेत , नेत et वेत terminatas esse diximus, in antiqua *Fedorum* dialecto latioris est usus atque tanquam particula indeclinabilis demonstrativa — ad analogiam Graeca ί **) in οἱतोσι , κεῖνοσι etc et Zendice é vel e in *kaśé*, *kaśé* quis (V S p 39 391) — enim alius tertiae personae pronominebus coniungitur, saepissime cum तत exempla affert ROSENIUS p 24, veluti $\text{तमित् राधित्व इमंटे नेमिं वी सौवतमं देसदामुं}$ «*neum in societatem desideramus*» $\text{इहे इन्द्रान्मो उपस्रव्ये तयोहित् स्तोमम् उग्रमसि}$ (v add ad r 299) «*huc Indrum et Agnem voco eorum laudem volumus*». Voci इत analogia forma est चित , quae in *Fédica* et Zendice dialectus etiam cum substantivis coniungitur, e c. $\text{द्ययिद्ध वसतेर असनन्तय}$ «*aves e domicilio surgunt hominesque*» (ROS p 8) á schénubyasait usque ad genua (V S p 203) —

*) Lege *srīsta* a rad *srīsh* eadem euphoniae regulā quā Graeci dicunt e c. τέριστα pro -έ-ιθ-ται

**) Quod fortasse abjecto τ , vel δ , ex generali euphoniae lege ortum est ex ίτ vel ιδ sicuti το ex τοτ , τέδ , ελεγε ex ελεγετ (cf ελεγετ-ο)

- चित् adjecto Neutorum Nom. et Accusativi signo त् ortum est ex stirpe pronomi-
nali चि, quae ipsa a वि, mutata gutturali cum respondente palatina littera profecta
esse videtur (cf. r. 368. 4.). Neque minus masculinum genus hoc pronomen *χρῆστος*
in lingua Zendica, ubi praesertim eum particulis negativis illud enunctorum inveni-
tor. Ita legitur V. S. p. 145. *naēōis akharontānim tava* «nullus non
cedentium est fortis»; et p. 45.: *paurva tāyūm paurva, pādihēm*
paurva vehrkēm būidhyōimaidhē māōis paurvō būidh-
yaēta nō vīspē paurva būidhyōimaēdē (...maidhē) «ut prio-
res furem, priores lacerantem (1), priores lupum cernamus, nequis prior cernat nos,
ut omnes priores cernamus». Conferatur graecum τίς, ejus quidem thema adjecto
v est auctum, ceterum vero ad चि candem habet rationem atque *τίσσας, πέντε*
ad चत्वारस्, पञ्च. Respiciatur denique, quod ad compositum *māōis* attinet,
forma माकिस्, quod a Grammaticis male माकिन् scribitur, quum littera ejus finalis
nil aliud esse possit quam Nominativi signum, ita ut विस, enim quis conveniat et vo-
calsi radicali Neutris किम् respondeat, quod Zendice sonat *kat* (v. r. 273.).
271. त् litterae euphonicae insertio, qua formas veluti *क्यम्, क्रम्येस्* explicavi, linguā
firmatur Zendicā ubi pariter *y* inter *u, ū*, et sequentem vocalem inseritur, ita ut
e. c. a rad. *mrū* (म्रू) dicere nascatur *mrū-y-ē* pro Sanscrito म्रुवे (r. 51.),
atque a द्वे duo, *duyē*, mutato *v* in *u*, et *y* euphonico inserto.
299. Pro मस् terminatione primae pers. pl. in antiqua *Fedorum* dialecto exhibetur मसि
unde e. c. उश्मसि *volumus* (v. add. ad r. 270.) a rad. *स्र्* (r. 361.). Hac forma ni-
titor Zendica terminatio *māhī*, quam Anquetilius ubicunque per Singularem red-
dit; e. e. *dadēmāhī* vel *dadimāhī* pro ददमसि, insertā vocali auxiliari in-
ter conjunctas consonantes म्र. Quod attinet ad *Atmantpadum*, Zendica lingua
conjecturam quam in annot. hujus r. proposui confirmat terminatione *maidhē*
vel *maidē*, quae Sanscritū महे respondet, adhibita non solum in Praesente Ind.
sed etiam in Potentiali (vid. add. ad r. 137 et 270.). — In tertia pers. Potentialis et
Praet. reduplic. plur. *Par.* terminationem उस् corruptam esse censeo, priore loco
स् अन्त्, posteriore ex अन्ति, ita ut त् consonans in स् transierit et nasalis *n* in vo-
calem *u* se dissolverit, ad analogiam Graeci *τύπτος* (*τύπτος-υσι* ex *τύπτος-υτι*).
Forma अन्ति in Praeter. redupl. firmatur eo quod haec temporis terminationes con-
venient quae Praesenti sunt propriae, deinde terminatione *avti* et *ēn ti* quam dia-
lecti Dorica et Zendica eodem locū exhibent. Legimus enim in V. S. pag. 33.

Addenda.

āonghēnti tanquam Pluralem formae आन् = *āongha* sult. Apponamus locum laudatum, quippe qui alias quoque notatu dignus offerat formas: *haōmō tačōit yōi kntayō* (cf. कति r. 236.) *naslō frasāonghō* (cf. प्रासा-सन् a rad. प्रास्) *āonghēnti spānō maštīmēa bacsniti* «*Illius quidem quicumque Nas eos dicentes sunt, excellentiam (?) et magnitudinem imper-*»*) Notetur, linguam Zendicam sicut *Vedorum* dialectum saepissime Praeteriti adhibere Praesentis significatione. Ita eadem pagina etiam *Atman/padi* Pluralis *āonghairē* (*āonghairē?* cf. आसिरे) significationem Praesentis exprimit. Alio loco (p. 222) legitur *āongharē*, vitiose pro *āonghairē*, sensu Praeteriti. *yā (yāo) zi (zi)* *āongharē yāōsēa hēnti yā.* *ošēa bvainti (bvainti?)* भवन्ति) «*quae fuerunt, quaeque sunt, quarum erunt.*»**) — Potentialis terminatio आन्, quae euphoniae lege *st.* in आन् abūisset, firmatur eo quod ceterum hic Modus terminationibus Praet. augmentati uniformis utitur, deinde collatis Graeca et Zendica formis *av, ēn;* conferantur e.e. *φί;ιστ, barayēn, भैत्यल.*

301. d. Secundae personae in *Atman/padi* et Passivo terminationem *ti*, quae ex terminatione tertiae personae *ti* et e Graecia formis veluti *ἐπίδο;τ-ε* ex *ἐπίδο;ε* expectatur, revera priori linguae Sanscritae aetate in usu fuisse, nunc etiam Zendica mihi persuadet lingua, ubi in hac persona terminatio *ti* remansit consueti formi *ha*, cui, ubi a vocalis ei antecedit, ex generali euphoniae lege gutturalis nasalis (*ng*) anteponitur, ita ut ex *आन्* factum sit *angha*. Apponere licet e codice ab F. DE KOURTIO edito *Zendavesta* locum quo memorabilem haec, inter alias quae ad grammaticam Zendicam restituendam non parvi momenti sunt locutiones, deprehendi formam. Legitur l.e. p. 42. *kašē thvnnim tūiryō haōma masyō aštvaithyāi* *hunvnta gnith(a)yāi kā ahmāi asis (आसि) ērēnūvicēt* *ahmāi gāsat āyngptēm. āat mē aēm (आम्) paisti aocta* *haōmō asava dūrnošō pōrusašpō manim tūiryō masyō* *aštvaithyāi hunvnta gnithāi (gaithayāi?) hū ahmāi*

*) Anquetilii qui haec et vicinis locis Praesens cum Imperativo confundit, vertit «*O Ilm accordez l'excellence, la grandeur a celui qui lit dans sa main les Naks (de l'Arستا).*»

**) Futurum hoc formi Praesentis radicis ad est expressum.

asis ērēnāvētāt (lege ērēnāvīcīt) ahmāi gāsat āyaptēm
yat hē tūm usāzayaṅgha «Quais te quartus Hōme^t homo in existente
celebrabat mundo? Quails ei gratia digna quidem eo venit ? Deinde mihi ille re-
spondit Hōmus purus. *)? Pāvurucāpūs me quartus homo in existente cēkrā
bat mundo haec ei gratia digna quidem eo venit quod ipsi tu n itus es» (cf Anque-
tulum V II p 109) De *hasē* vid add ad r 270 Formae *as̄ti aithyāi* et
gait̄hay āi Dativi sunt qui hie Locativi vice funguntur, e stirpibus femini-
nis *as̄tvaill* et *gait̄hā***) prius ab *as̄tvaant*, cujus Locativum *as̄tvaanti*
supra vidimus *Hunvatn* et max *huāūta* descendunt a radice *hu* laudare
celebrare (cf ṽ-μνσ) adjecto caractere quintae classis, cui in forma *huavata*
character primae classis denovo est adjunctus *usāzayaṅgha*, quod in codice
male scribitur *usā zayaṅgha*, ortam est ex *usāzayaṅasa*, quo Sanscrita
forma उदायस supponitur Ceterum Zendica terminatio *angha* respondet
etiam Sanscrito अस्त्र in Imperativo *Aim* ita ut, abjecto अ, अस्त्र transierit in
angha Ille s gonicatione et origine in eodem Ieschnis cap to (p 39) invenitur
hunvaṅgha pro *hunvasva* Verba enim quae Anquetilii (p 107) reddidit
per «(celui) qui me mange en m invoquant avec ardeur qui m'adresse h imblement
sa prière reçoit de moi les biens dans le monde» ita Zendica sonant *frā manni*
hunvaṅgha kharēteb aoi manm śtaomaēni (śtaomaini²
a themate *śtaomas* e radice *śtu* स्तु suffixo *man*) *śtūidhi yatha*
manm parādīt śnoskjanō śtavan n (स्तवन्) «me celebra ad ede i
dum etiam (?) me in collaudatione collauda sicut me antea . collaudabant = ṽ 13

*) Si Zendicum *Hōme* idem est ac *joī lunā* equidem conjecerim, consuetum ejus
epitheton *dāraḍea* quod Anquetilii reddidit per «qui éloigne la mort» respondere San-
scrito वायवी vel वीर्यवर्धि, quae lunae sunt cognomina et significant *dschadhium planta*
rūm dom umi Si quidem *ḍsa* est Sanscritum वायवि (et वाय -+ वि), compositum *d Ira*
ḍsa (cf इर) signficare possit «diffusus ad sa et etas pū itas habens»

**) Quod ad mutationem l iterae t in th attinet, a vi euphonica sequentis remuocalis
profercām, iteōrem ad praecēdās ē. ΔΙΚΑΛΟΛΙΗ hāc nē ve oōservationes mīcūmus (Sour
Aust Apr 1573) quibus addere licet, eandem vum, in antecedentem litteram, exercere
nales n, m et l b lantera s, unde e c *khoṣna* omnino a एत, *gūghmidat* quae hū a
एतु, *ḍsa* aqua *hōrēsa* corpus pro *ḍpe*, *kerēps* (Acc *ḍj ēm*, *hōrēpsm* vel *hō-*
hrēn)

enim imperativa vocis *hunvangha* dilucide apparet e sequente *stūidhi* de quo videas add. ad r. 315. Saepius etiam invenimus *dāongha da*, quo Sanscrita

forma दास्व supponitur, id quod दा ad normam secundae classis efficeret.

Sententiam hac in regula propositam, qua contra Grammaticorum indigenarum auctoritatem (v. r. 101.) द्वि tanquam genuinam secundae pers. Imp. terminationem accepi, posthac Vedorum et Zendavestae dialectis quodam modo confirmatam vidi, quippe quae hanc terminationem quibusdam in radicibus etiam post vocalem conservarint. Sic supra *stūidhi* et alibi *hēi'ēnūidhi* et *vērēnūidhi*, quae formis Sanscritis respondent कृत् (3 कृ Classis quintae in *Vēdis* tantum usurpatae), कृष्, कृष्टि. In ROSENB. Nigv. sp. legimus कृष्टि *uudhi* (p. 6.), quod Graece sonat κρῆστῆ, et कृष्टि *huc* (p. 22 ubi videas ROSENB. hac de re annotationem)

7. Quam in annotatione hujus regulae de forma in 𑀅𑀓𑀭 enantiavi sententiam, confirmari videtur lingua Zendicā, siquidem huc pertinet forma *raōdhyanm*, quod manifeste est Accusativus sem. substantivi abstracti, qui Infinitivi vice fungitur hoc *Zendidadis* loco (V. S. p. 193) *yōzi vāsen mazdayasna zanm rabdhyanm hictayaēca karstayaēca parakantayaēca kutha tē vērēzjann aētē yō (yōi) mazdayasna* «si velint Ormuzdis adoratores terram perscrutari ad humectandumque, ad arandumque ad fodendumque, quomodo u. faciunt hi qui sunt Ormuzdis adoratores»*) Pro *raōdhyanm* in simili locutione scribitur *raōdhayēn* (p. 179), ubi tamen Anquetilii (p. 200) mirandam in modum significationem corrumpit verborum *yēzi tē terre des Mazdeensans desire les fleurs* = Tutum quidem quae veritat per «corminatur Ormuzdis praeceptum non intelligo, verba solum quae his verbis tercedant in textu originali sonant *āonghanm* (𑀅𑀓𑀭) *nasunann yāo* *partī ayā zēmā iriitharē* «herum funerum quae super hac (?) terra murina sunt», apud Anquetilium = *Tel sera certainement (le cor) de celui qui laisse un mors sur la terre*. Noletur forma *iriitharē* quod hinc dabitur est Praeientium reduplicatum radices *irith* in *Aim.* cujus Praeientis ad normam quartae clas-

*) Anquetilii vertit (Vol 2 p. 310) «Lorsque les Mazdeensans veulent creuser des puits dans la terre et dans une terre pour l'humecter, à qui ces Mazdeensans doivent-ils assentir?»

sis inflexum saepe numero invenitur. Pro *irtritharē* autem *irtrithairē* legendum esse videtur, quippe quod ex *irtrithirē* oriatur adjectā vocali *a*, ex consueto linguae Zendico usu, de quo videas E. BURNOURN observationem.*) Quod attinet ad reduplicationis genus formae *irtritharc*, conferre liceat reduplicationem dictam atticam, e. c. ἐλέλυθα, ἐλώλεκα, ὀμώμοκα. Plura de hac re alibi disseram, ut nunc ad variantes lectiones *raōdhyānim* et *raōdhyayen* redeam, genuina lectio fortasse in utriusque medio est querenda, ita ut *raōdhyānim* sit scribendum. Huc etiam pertinet composita forma *yāoschdayānim*, quae manifesto orta est ex *yāoschdayānim* (pro *yām* याम्), et saepius eum verbo substantivo, in modum Sanseriti ईशामास, constructa invenitur, passiva tamen significatione, e. c. V.S. p. 299.: *kat tā nara yāoschdayānim****) *anghōn* (आसन्) «quomodo hi homines purificantur?»

*) *Nouveau Journal Asiatique* 1829. Vocales finales hoc *o* quod in initiali vel media syllaba saepissime anteponitur, non admittere videntur, ita ut loco supra laudato, Dativi *hietayal*, *karstayal*, *kantayal*, enclitici particulā *ēa* privata, exierint vel in *ayē* vel in *el* quae item in Dativo Femininorum in *i* desinetium interdum occurrat forma.

**) Posterior hujus formae compositae pars venit a radice *dā dare, facere*.

INDEX

SECUNDUM ORDINEM ALPHABETICUM DIGESTUS:

- Ablativus, sing. reg. 128. sqq., 156 annot. et add. ad hanc reg.; dual. 140., plur. 149.
 Ablat. adverbialis, 684.
- Abstracta substantiva, primitiva 645 suff. अ, अय, अन्, अन्नि, आ, इ, ई, ति, न, या. derivata 652. suff. अ, इका, इमन्, एय, ता, त्वा, य.
- Accenta 30.
- Accusativus, sing. 123, 124, dual. 137, plur. 145 sqq., Accus. adverbialis 639, 683.
- Activum, duae ejus Voces, 291, 292.
- Adverbia 683 sqq., Composita adverbialia 675 sqq., adverbia numeralia 261, 262.
- Anusvara 15, 16, 17.
- Aphaeresis, litterae अ, 38, 76^b.
- Apocope, vocalium ante suffixa *Taddhito* 650, litterae न् 67, 121. b), 122. b), 124, 651, litterae स् 76^b, 78, posterioris e duabus consonantibus finalibus 57.
- Apostrophus 5.
- Aspiratio, suppressa 56. c^a), 83. b), recedens ad initialem litteram 56. c^b), 81. a), 83. d^a), 103. b), progrediens ad sequentem litteram 83. d^a), 102. a), 103. a).
- Assimilatio 61, 66, 70.
- Atmanêpadum 291, 292, 301, et add. ad hanc regulam.
- Augmentum 317 sqq., 388.
- Avyayibhâva 675 sqq.
- Babuvrihi 663 sqq.
- Cardinalia 205 sqq.
- Casus, eorum numerus 118, eorum formatio 119 sqq., casuum flexionum conspectus 153, eorum divisio in fortes, debiles et debilissimos 185. b).
- Causalia 515 sqq.
- Collectiva 652. suff. अ, अय, इका, इनी, एय, आ, य, या, Composita collectiva *Doğa* dicta 671 sqq.
- Comparativus 248 sqq.
- Composita, Verba 653; Nomina 654 sqq.
- Conditionalis 489, 489.
- Conjugationes 303, prima 325 sqq., secunda 343 sqq., tertia 351 sqq., quarta 391 sqq.; omnium Temporum Modorumque conjugationis synopsis 490.
- Conjunctiones 657.
- Consonantes, eorum compositio 9, et mutationes in vocalibus *lit. a. 12. 13.* 56 sqq., in medio 83 sqq.